
Processos de Contratação - Licitação

Exercício ano

Nº do processo administrativo / ano número  / ano Modalidade da licitação   

Nº do instrumento convocatório / ano 49  / 2021 Finalidade do Procedimento   

Status no sistema   Objeto

 Filtrar     Novo

COD. EXERCÍCIO Nº PROCESSO Nº INSTRUMENTO OBJETO MODALIDADE DATA AVISO DATA SESSÃO DATA HOMOLOG. VALOR RESULTADO STATUS AÇÕES

156438 2021 10566 / 2021 49 / 2021 PREGÃO ELETRÔNICO 28/10/2021 13:34:11 16/11/2021 R$ 215.589,210000 EM AVISO    

O objeto da presente licitação é a aquisição 
de Estações de Trabalho Avançadas, 
visando a modernização e melhoria da 
infraestrutura tecnológica, a fim de atender 
as necessidades do Laboratório de 

Usuário: JOSE LINDSTRON PACHECO 

Orgão do usuário: PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Estado do Maranhão 

Unidade selecionada: PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Estado do Maranhão 

[Sair]

(Selecionar outro mandato)

(Selecionar outra unidade)

Sacop  Fornecedor  Aviso  Processo de Contratação  Contrato  Certidões 

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;


 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 26/10/2021 17:12:52 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação/Dispensa
EletrônicaEventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 28/10/2021 e Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) nesta
mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável

94120 - ESTADO DO MARANHAO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa

Pregão 00049/2021 Eletrônico Tradicional Aberto/Fechado

Nº do Processo Tipo de Licitação

10566/2021 Menor Preço

Quantidade de Itens

Equalização de ICMS Internacional 1

Objeto

O objeto da presente licitação é a aquisição de Estações de Trabalho Avançadas, visando a modernização e 
melhoria da infraestrutura tecnológica, a fim de atender as necessidades do Laboratório de Tecnologia Contra 
Lavagem de Dinheiro do Ministério Público do Estado do Maranhão (LAB-LD/MPMA), devendo os mesmos serem novos 
de fábrica, isentos do processo de remanufatura, com garantia de funcionamento e assistência técnica “ON-
SITE”, conforme condições, quantidades e exigên
Primeira Data da Publicação/Divulgação Segunda Data da Publicação Terceira Data da Publicação

28/10/2021

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  28/10/2021  às 08:00 Em 16/11/2021  às 10:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora

925129 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Gestão Empenho

92512 2021    NE   000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Di... https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvis...

1 of 1 26/10/2021 17:13

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 27/10/2021. Publicação: 28/10/2021. Edição nº 201/2021.  
 

 

  

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

28/10/2021, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 39/2021, originada do Pregão Eletrônico nº 20/2021-SRP, constante do 

Processo Administrativo nº 2663/2021, da Procuradoria-Geral de Justiça do Maranhão. Amparo Legal: Lei 10.520/02, Lei nº 

8.666/93, e Ato Regulamentar nº 11/2014 – GPGJ. Valor Global R$ 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais). 

Programa/Atividade: Coordenação das Ações Essenciais à Justiça no Estado do Maranhão (CAMPE). Natureza de Despesa: 

33.90.39.41 – Fornecimento de Alimentação. PT: 03.091.0337.2963.000149. Data de Emissão da NE: 25/10/2021. 

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO. Ordenador da Despesa: JÚLIO CÉSAR 

GUIMARÃES. CONTRATADA: VITÓRIA SERVIÇOS GERAIS E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ: 17.465.579/0001-60. 

Representante Legal: SHELIJANE SEVERIANO DE CARVALHO. 

São Luís (MA), 27 de outubro de 2021. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da CPL/PGJ/MA 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça comunica que realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma 

eletrônica, do tipo MENOR PREÇO, regida pelas Leis Federais nº. 10.520/2002 e nº 8.666/1993, do Decreto nº 10.024/2019, do 

Decreto nº 7.892/2013, da Resolução nº 102/2013 do CNMP, dos Atos Regulamentares nºs 05/2017 e 01/2020 – GPGJ, todos deste 

Órgão Ministerial, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, 

objetivando aquisição de Estações de Trabalho Avançadas, visando a modernização e melhoria da infraestrutura tecnológica, a fim 

de atender as necessidades do Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro do Ministério Público do Estado do Maranhão 

(LAB-LD/MPMA), devendo os mesmos serem novos de fábrica, isentos do processo de remanufatura, com garantia de 

funcionamento e assistência técnica “ON-SITE”, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 

anexos. A abertura da sessão pública está marcada para o dia 16 de novembro de 2021, às 10h (dez horas), horário de Brasília-DF. 

Obtenção do Edital e recebimento das Propostas no endereço eletrônico www.gov.br/compras. (UASG: 925129). O edital e seus 

anexos poderão ser consultados no prédio sede da Procuradoria Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, 

Calhau, São Luís, Maranhão. Informações: site: www.mpma.mp.br e nos telefones: (98) 3219-1645 e 3219-1766, das 8h às 15h. 

São Luís – MA, 27 de outubro de 2021. 

 

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Pregoeiro Oficial 

CPL/PGJ-MA 

 

 
Promotorias de Justiça da Comarca da Capital 

 
DEFESA DA ORDEM TRIBUTÁRIA E ECONOMICA 

 

DESPACHO-27ªPJESLZ - 2702021 

Código de validação: 527BEBE9AC 

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 01/2021 – 27ªPJE  

SIMP Nº 001084-262/2016 

(PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO) 

 

Trata-se de Inquérito Civil Público (ICP) instaurado por meio da Portaria nº 06/2016, da 1ª Promotoria de Justiça de Chapadinha, 

motivado pelas informações contidas no Acórdão nº 616/2016 – TCU, dando conta de haver omissão na instituição e cobrança do 

Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU por parte dos poderes Legislativo e Executivo do Município de Chapadinha/MA. A 

instauração se deu no âmbito do programa institucional do Ministério Público do Maranhão denominado “MP Contra a Corrupção e 

a Sonegação Fiscal”, instituído no ano de 2016. 

Instada a se pronunciar (fls.12), a Prefeita de Chapadinha informou que no ano de 2013 enviou à Câmara de Vereadores o Projeto de 

Lei nº 038/2013, com qual pretendia instituir o novo código tributário municipal. Entretanto, o referido projeto encontra-se paralisado 

no Legislativo, segundo a alcaide, por “falta de vontade política por parte dos nobres vereadores” (fls. 15).  

O presente ICP veio a esta Promotoria de Justiça por declínio de atribuição da Promotoria de Chapadinha, fundamentada na Resolução 

57/2018 – CPMP/MA, que criou as Promotorias Regionais de Defesa da Ordem Tributária e Econômica.  



28/10/2021 13:31 Cadastro de Processos Licitatórios

https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/818 1/1

Detalhes

Número do Edital: 49/2021

Processo Administrativo: 10566/2021

Data de Publicação: 28/10/2021

Data de Abertura: 16/11/2021

Hora de Abertura: 10:00:00

Local de Abertura: Comprasnet

Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de Estações de Trabalho
Avançadas, visando a modernização e melhoria da infraestrutura tecnológica, a
fim de atender as necessidades do Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem de
Dinheiro do Ministério Público do Estado do Maranhão (LAB-LD/MPMA), devendo
os mesmos serem novos de fábrica, isentos do processo de remanufatura, com
garantia de funcionamento e assistência técnica “ON-SITE”, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Anexos

# Nome Tipo Descriçao

Cadastrado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 28/10/2021

Atualizado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 28/10/2021

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/818/showedital


ESTADO DO MARANHÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021
A Procuradoria-Geral de Justiça comunica que realizará licitação, para registro de preços, na modalidade 
PREGÃO, na forma eletrônica, do tipo MENOR PREÇO, regida pelas Leis Federais nº. 10.520/2002 e nº 
8.666/1993, do Decreto nº 10.024/2019, do Decreto nº 7.892/2013, da Resolução nº 102/2013 do CNMP, dos Atos 
Regulamentares nºs 05/2017 e 01/2020 – GPGJ, todos deste Órgão Ministerial, da Lei Complementar n° 123, de 14 
de dezembro de 2006, e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, objetivando aquisição de Estações de 
Trabalho Avançadas, visando a mo- dernização e melhoria da infraestrutura tecnológica, a fim de atender as 
necessidades do Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro do Ministério Público do Estado do 
Maranhão (LAB-LD/MPMA), devendo os mesmos serem novos de fábrica, isentos do processo de remanufatura, 
com garantia de funcionamento e assistência técnica “ON-SITE”, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. A abertura da sessão pública está marcada para o dia 16 de novembro de 
2021, às 10h (dez horas), horário de Brasília-DF. Obtenção do Edital e recebimento das Pro- postas no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras. (UASG: 925129). O edital e seus anexos poderão ser consultados no prédio sede 
da Procuradoria Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís, Maranhão. 
Informações: site: www.mpma.mp.br e nos telefones: (98) 3219-1645 e 3219-1766, das 8h às 15h.

São Luís – MA, 27 de outubro de 2021.
SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO

Pregoeiro Oficial - CPL/PGJ-MA

http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.mpma.mp.br/
http://www.mpma.mp.br/

